
JST 知財活用支援事業(権利化支援) 

ご利用の皆様 

令和８年２月 

 

 国立研究開発法人科学技術振興機構 

 知的財産マネジメント推進部 

 大学知財支援グループ 

 

 

JST 知財活用支援事業(権利化支援) 

権利化進展状況調査へのご協力のお願い 
 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊機構（JST）の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、JST 知財活用支援事業(権利化支援)における支援案件ごとの権利化進展状況(審査請求

中、特許査定等)について調査を行います。 

ご報告内容は、支援効果の把握、国立研究開発法人評価委員会等における報告、文部科学省へ

の報告資料の作成、及び今後の JST 知財活用支援事業運営の検討に活用します。 

年度末のお忙しい時期に大変お手数ですが、本調査へのご協力をお願いいたします。 

ご質問、ご不明な点等ございましたら、お問い合わせ先までご連絡ください。 

 

敬具 

記 

 

１．調査対象 

PCT 出願段階（国際段階）の案件を除く支援中の全案件 

※令和７年 12 月末までの契約成立前の案件を含む支援決定分(支援終了(予定)を除く) 

 

２．回答期限 

令和８年 2 月 27 日(金) 17:00 

 

３．回答方法 

今回調査から電子公募システムを使用します。 

次の URL から電子公募システムにアクセスし、ID とパスワードを入力してログインの上、回答してく

ださい。 

電子公募システム URL： https://u-pas.jst.go.jp/app/mng/login/init 

※推奨ブラウザは、Google Chrome(121～)、Microsoft Edge、Apple Safari です。 

※ID 及びパスワードが不明の場合は、貴機関内で JST 権利化支援の申請を行っている方へ確

認をお願いします。 

※昨年度まで使用していたシステムはご利用になれませんのでご注意ください。 

※回答方法詳細については、「回答マニュアル」をご参照ください。 

回答マニュアル URL： https://u-pas.jst.go.jp/static/html/kenrika_manual.pdf 

 

４．過去情報の表示について 

前回調査時にご報告いただいた案件の情報は、予め表示されていますので、各項目をご確認くださ

い。 

 

５．注意事項 

本調査にて適正な報告がいただけない場合、支援が継続できなくなる可能性がありますので、必ず

ご回答ください。 

 



 

６．取得情報の取り扱い 

本調査で収集した情報は、ＪＳＴ情報セキュリティ規定に従って厳格に管理し、ＪＳＴの業務遂行にの

み使用します。他の目的に利用されることは一切ありません。 

 

７．お問い合わせ先 

国立研究開発法人科学技術振興機構（JST） 

知的財産マネジメント推進部 大学知財支援グループ 

権利化進展状況調査担当 金子、福田、舟井 

TEL：03-5214-8413 ≪受付時間：9：30～12：00 13：00～17：00≫   

E-mail ：kenri@jst.go.jp 

※お問い合わせは極力メールにてお願いいたします。 

 

以上 


